

平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年10月30日

上場会社名 株式会社 マンダム

上場取引所 東

コード番号 4917 URL <http://www.mandom.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員

(氏名) 西村 元延

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務管理部長

(氏名) 武田 勝則

四半期報告書提出予定日 平成21年11月11日

配当支払開始予定日

TEL 06-6767-5001
平成21年12月10日

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	29,437	△4.6	4,160	△7.6	4,418	△5.0	2,427	△1.5
21年3月期第2四半期	30,870	—	4,503	—	4,650	—	2,463	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	103.01	—
21年3月期第2四半期	103.56	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	53,425	45,049	78.2	1,786.97
21年3月期	49,078	42,379	80.5	1,661.94

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 41,781百万円 21年3月期 39,532百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	40.00	—	20.00	60.00
22年3月期	—	30.00	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	53,700	△2.7	5,150	4.5	5,300	2.4	2,800	△7.0	119.75

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

〔(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第2四半期 24,134,606株 21年3月期 24,134,606株

② 期末自己株式数 22年3月期第2四半期 753,092株 21年3月期 347,860株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第2四半期 23,561,221株 21年3月期第2四半期 23,787,761株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定および業績予想のご利用にあたっての注記事項等については、4ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の減少や雇用情勢の悪化ならびに個人消費の低迷が続き、輸出や生産の持ち直しなど景気回復の兆しが見え始めたものの、先行き不透明な厳しい状況で推移しました。化粧品業界におきましては、依然厳しい収益環境にあります。また当社海外グループの事業エリアであるアジア経済は、中国で景気刺激策による回復の兆しが見られるものの、他の国や地域では総じて厳しい状況で推移しました。

このような経済状況のもと、当社グループは引き続きコア事業である男性グルーミング分野のさらなる強化による安定成長、新たな成長領域として女性分野の成長路線作りおよび海外の継続的な拡大に取り組みました。

当第2四半期連結累計期間の連結売上高は、294億37百万円（前年同期比4.6%減）となりました。主として、国内においてコア・ブランド「ギャツビー」が売上を拡大したものの、アジア全域での現地通貨安により、海外子会社売上高の円換算額が大幅に減少したことによるものであります。

営業利益は、41億60百万円（同7.6%減）となりました。これは主としてマーケティング費用の効率化等による販売費及び一般管理費の低減効果が、減収に伴う粗利益の減額を吸収しきれなかったことによるものであります。その結果、経常利益は44億18百万円（同5.0%減）、四半期純利益は24億27百万円（同1.5%減）の減益となりました。

所在地別セグメントの業績を示すと次のとおりであります。

日本における売上高は208億85百万円（同1.2%増）となりました。主として、コア・ブランド「ギャツビー」の「フェイス&ボディ」カテゴリーの牽引と女性コスメティックの好調な推移により売上を拡大し、他の既存品の伸び悩みをカバーしたことによるものであります。利益面においては、マーケティング費用の効率化による販売費の低減効果により、営業利益は32億10百万円（同11.4%増）の増益となりました。

一方、アジアにおける売上高は85億51百万円（同16.4%減）の大幅減額となりました。これは現地通貨建では成長を維持したものの、現地通貨安により円換算額が大幅減少したことによるものであります。利益面においては、販売費及び一般管理費の円換算額が減少したものの、粗利益の円換算額の減少額が上回り、営業利益は9億44百万円（同41.6%減）の大幅減額となりました。なお、海外売上高は87億86百万円（同15.6%減）となり、連結売上高に占める海外売上高比率は29.8%となっております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末の総資産は、主として売上債権と有価証券の増加、ならびに株式市場のリバウンドによる投資有価証券の増加等から、前期末より43億47百万円増加して534億25百万円となりました。

負債は、主として未払法人税等の増加等から、前期末より16億77百万円増の83億76百万円となりました。

純資産は、主として自己株式の取得を行ったことによる減少や評価・換算差額の増加などから、前期末より26億69百万円増の450億49百万円となり、自己資本比率は78.2%となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当第2四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比べ18億91百万円増加し、48億97百万円のキャッシュ・インとなりました。これは、主として税金等調整前四半期純利益が44億円と前年同期と同水準でありましたが、法人税等の支払額が4億68百万円のキャッシュ・アウトにとどまり、前年同期に比べ12億16百万円増加したことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比べ36億41百万円減少し、38億11百万円のキャッシュ・アウトとなりました。これは主として、有価証券・投資有価証券の取得および売却・償還による収支額が前年同期に比べ39億79百万円減少したことによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比べ5億7百万円減少し、15億85百万円のキャッシュ・アウトとなりました。これは主として、少数株主への配当金の支払額を含めた株主配当金の支払額が6億89百万円と前年同期に比べ7億13百万円減少しましたが、自己株式の取得による支出に8億90百万円使用したことや前年同期に少数株主からの払い込みによる収入が3億33百万円あったことによるものであります。なお、連結範囲の変更に伴い現金及び現金同等物が41百万円減少しております。

以上の結果により、当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ4億14百万円減少し88億20百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期以降は、世界経済に回復の兆しが見え始め、日本経済においても徐々に景気回復に向かうと思われるものの、企業収益の減少や雇用情勢の悪化も続いており、先行き不透明な状況が続くものと考えられます。また化粧品業界においても、競合他社との競争激化や消費者マインドの冷え込みの影響等、さらなる競争環境の激化が予想されます。

このような状況下において当社グループは、主に男性グルーミング分野におけるコア・ブランド「ギャツビー」のさらなる市場への浸透に注力するとともに、海外におけるマーケット特性に応じた商品開発・マーケティング活動の強化に努めることにより、当初計画の売上高を確保してまいります。

利益面では、国内外ともに原材料費の高騰による原価高や、国内での新製品投入による原価率アップならびにさらなる現地通貨安による海外子会社財務諸表への為替のマイナス影響など不透明な下振れ要因は払拭できないものの、当初計画の達成をはかってまいります。

以上により、当期の連結売上高は537億円（前期比2.7%減）、営業利益51億500万円（同4.5%増）、経常利益53億円（同2.4%増）、当期純利益28億円（同7.0%減）を予定しております。

なお、業績変動リスクにつきましては、成長エンジンである海外子会社の財務諸表が為替変動により大きな影響を受けるため、当該見通しは、主要な為替レートに関して、92円/米ドル、10,220ルピア/米ドル、0.0090円/インドネシア・ルピアを前提として算定しております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

1. 簡便な会計処理

①一般債権の貸倒見積高の算定方法

貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められる場合に、前連結会計年度決算において算定した貸倒実績率等の合理的な基準を使用して一般債権の貸倒見積高を算定しております。

②棚卸資産の評価方法

当第2四半期連結会計期間末における棚卸高の算出に関して、実地棚卸を省略し前連結会計年度に係る実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定しております。

2. 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

税金費用については、当社および国内連結子会社は当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,478,071	4,607,878
受取手形及び売掛金	6,011,343	5,430,444
有価証券	14,364,038	11,651,565
商品及び製品	4,613,585	4,508,013
仕掛品	322,664	300,387
原材料及び貯蔵品	1,738,578	1,649,517
その他	1,469,638	1,192,381
貸倒引当金	△18,863	△20,541
流動資産合計	32,979,058	29,319,645
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,904,431	6,958,447
その他（純額）	5,114,193	4,526,343
有形固定資産合計	12,018,624	11,484,791
無形固定資産		
のれん	297,215	365,502
その他	359,760	374,408
無形固定資産合計	656,975	739,910
投資その他の資産		
投資有価証券	4,925,220	4,450,437
その他	2,936,447	3,180,563
貸倒引当金	△90,921	△96,999
投資その他の資産合計	7,770,746	7,534,001
固定資産合計	20,446,346	19,758,704
資産合計	53,425,404	49,078,349

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	687,963	980,906
未払法人税等	1,530,563	266,962
賞与引当金	853,130	704,044
その他の引当金	272,656	300,620
その他	3,295,428	2,895,623
流動負債合計	6,639,742	5,148,157
固定負債		
退職給付引当金	690,774	501,794
その他の引当金	19,246	13,856
その他	1,026,535	1,034,792
固定負債合計	1,736,556	1,550,443
負債合計	8,376,298	6,698,601
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,394,817	11,394,817
資本剰余金	11,235,173	11,235,170
利益剰余金	25,789,582	23,865,954
自己株式	△1,847,080	△956,824
株主資本合計	46,572,492	45,539,117
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△127,658	△628,117
為替換算調整勘定	△4,662,853	△5,378,961
評価・換算差額等合計	△4,790,512	△6,007,079
少数株主持分	3,267,125	2,847,710
純資産合計	45,049,105	42,379,747
負債純資産合計	53,425,404	49,078,349

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	30,870,986	29,437,803
売上原価	13,736,746	13,024,848
売上総利益	17,134,240	16,412,955
販売費及び一般管理費	12,631,051	12,252,373
営業利益	4,503,188	4,160,581
営業外収益		
受取利息	65,779	57,986
受取配当金	43,952	38,930
受取保険金	—	163,222
その他	121,641	78,369
営業外収益合計	231,373	338,508
営業外費用		
売上割引	20,147	19,911
為替差損	32,731	35,531
その他	31,639	24,688
営業外費用合計	84,518	80,130
経常利益	4,650,044	4,418,959
特別利益		
貸倒引当金戻入額	323	3,695
固定資産売却益	7,342	3,236
投資有価証券売却益	8,936	205
特別利益合計	16,602	7,137
特別損失		
固定資産売却損	3,364	6,307
固定資産除却損	20,036	13,055
減損損失	—	6,499
特別損失合計	23,400	25,862
税金等調整前四半期純利益	4,643,246	4,400,233
法人税等	1,840,867	1,718,465
少数株主利益	338,901	254,673
四半期純利益	2,463,476	2,427,093

(第2四半期連結会計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)
売上高	16,091,378	14,937,576
売上原価	7,139,810	6,589,469
売上総利益	8,951,567	8,348,107
販売費及び一般管理費	7,058,575	6,828,407
営業利益	1,892,991	1,519,699
営業外収益		
受取利息	29,153	24,580
受取配当金	10,424	7,226
受取保険金	—	150,028
その他	60,326	33,848
営業外収益合計	99,904	215,684
営業外費用		
売上割引	10,047	10,194
為替差損	31,039	32,352
その他	7,949	11,862
営業外費用合計	49,036	54,409
経常利益	1,943,859	1,680,974
特別利益		
貸倒引当金戻入額	—	1,705
固定資産売却益	3,834	683
投資有価証券売却益	5,129	205
特別利益合計	8,963	2,593
特別損失		
固定資産売却損	3,282	2,237
固定資産除却損	9,239	12,387
特別損失合計	12,521	14,625
税金等調整前四半期純利益	1,940,301	1,668,943
法人税等	762,005	619,052
少数株主利益	140,704	91,179
四半期純利益	1,037,591	958,710

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,643,246	4,400,233
減価償却費	1,141,858	974,398
のれん償却額	78,533	68,286
投資有価証券売却損益(△は益)	△8,936	△205
貸倒引当金の増減額(△は減少)	13,378	△8,416
賞与引当金の増減額(△は減少)	112,119	139,534
受取利息及び受取配当金	△109,732	△96,916
為替差損益(△は益)	6,013	35,558
売上債権の増減額(△は増加)	△642,044	△289,339
たな卸資産の増減額(△は増加)	△373,915	57,728
仕入債務の増減額(△は減少)	51,866	△337,142
未払金の増減額(△は減少)	126,253	206,780
その他	△457,858	119,818
小計	4,580,782	5,270,318
利息及び配当金の受取額	109,679	95,163
法人税等の支払額	△1,684,624	△468,400
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,005,837	4,897,081
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△291,638
有価証券の取得による支出	△4,394,883	△12,795,284
有価証券の売却及び償還による収入	1,400,000	10,100,000
有形固定資産の取得による支出	△1,321,021	△1,190,550
無形固定資産の取得による支出	△100,179	△100,130
投資有価証券の取得による支出	△475,375	△4,320
投資有価証券の売却及び償還による収入	5,150,380	400,600
子会社出資金の取得による支出	△75,716	—
その他	△352,519	70,096
投資活動によるキャッシュ・フロー	△169,314	△3,811,229
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	—	△890,252
配当金の支払額	△1,187,894	△477,030
少数株主への配当金の支払額	△215,398	△212,386
少数株主からの払込みによる収入	333,986	—
その他	△8,699	△5,347
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,078,005	△1,585,016
現金及び現金同等物に係る換算差額	△206,483	126,110
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,552,034	△373,054
現金及び現金同等物の期首残高	9,791,122	9,235,054
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	69,649	△41,259
現金及び現金同等物の四半期末残高	11,412,806	8,820,740

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(5) セグメント情報

〔所在地別セグメント情報〕

前第2四半期連結会計期間（自平成20年7月1日 至平成20年9月30日）

	日本（千円）	アジア（千円）	計（千円）	消去又は全社 （千円）	連結（千円）
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	11,177,831	4,913,546	16,091,378	—	16,091,378
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	757,580	172,785	930,365	△930,365	—
計	11,935,412	5,086,331	17,021,743	△930,365	16,091,378
営業利益	1,208,716	680,786	1,889,502	3,488	1,892,991

当第2四半期連結会計期間（自平成21年7月1日 至平成21年9月30日）

	日本（千円）	アジア（千円）	計（千円）	消去又は全社 （千円）	連結（千円）
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	10,467,792	4,469,783	14,937,576	—	14,937,576
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	708,587	192,087	900,674	△900,674	—
計	11,176,380	4,661,870	15,838,251	△900,674	14,937,576
営業利益	1,172,166	344,804	1,516,970	2,728	1,519,699

前第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年9月30日）

	日本（千円）	アジア（千円）	計（千円）	消去又は全社 （千円）	連結（千円）
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	20,647,299	10,223,687	30,870,986	—	30,870,986
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,583,012	333,067	1,916,080	△1,916,080	—
計	22,230,312	10,556,754	32,787,067	△1,916,080	30,870,986
営業利益	2,882,445	1,616,053	4,498,498	4,690	4,503,188

当第2四半期連結累計期間（自平成21年4月1日 至平成21年9月30日）

	日本（千円）	アジア（千円）	計（千円）	消去又は全社 （千円）	連結（千円）
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	20,885,906	8,551,897	29,437,803	—	29,437,803
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,465,919	384,456	1,850,375	△1,850,375	—
計	22,351,825	8,936,353	31,288,179	△1,850,375	29,437,803
営業利益	3,210,654	944,317	4,154,972	5,609	4,160,581

(注) 1. 国又は地域の区分の方法

事業活動の相互関連性により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

アジア：インドネシア、中国、韓国、シンガポール、マレーシア、台湾、フィリピン、タイ

〔海外売上高〕

前第2四半期連結会計期間（自平成20年7月1日 至平成20年9月30日）

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高（千円）	4,396,166	587,901	4,984,068
II 連結売上高（千円）			16,091,378
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	27.3	3.6	30.9

当第2四半期連結会計期間（自平成21年7月1日 至平成21年9月30日）

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高（千円）	4,177,835	389,707	4,567,543
II 連結売上高（千円）			14,937,576
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	28.0	2.6	30.6

前第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年9月30日）

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高（千円）	9,207,664	1,207,299	10,414,963
II 連結売上高（千円）			30,870,986
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	29.8	3.9	33.7

当第2四半期連結累計期間（自平成21年4月1日 至平成21年9月30日）

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高（千円）	8,012,061	773,963	8,786,025
II 連結売上高（千円）			29,437,803
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	27.2	2.6	29.8

(注) 1. 国又は地域の区分の方法

事業活動の相互関連性により区分しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

アジア：東アジアおよび東南アジア諸国

その他の地域：アラブ首長国連邦、ブラジル、ロシア、北米等

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考」

四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
(資産の部)		
流動資産		
現金及び預金	2,534,895	2,607,792
受取手形及び売掛金	2,725,705	3,035,734
有価証券	14,364,038	11,651,565
商品及び製品	2,406,823	2,149,620
仕掛品	170,322	197,560
原材料及び貯蔵品	655,850	710,091
その他	959,121	727,979
貸倒引当金	△273	△353
流動資産合計	23,816,484	21,079,992
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	5,529,072	5,722,619
その他(純額)	3,193,409	2,980,511
有形固定資産合計	8,722,482	8,703,130
無形固定資産		
	292,263	344,976
投資その他の資産		
投資有価証券	4,667,219	4,236,646
関係会社株式	7,079,389	7,079,389
その他	3,172,167	3,512,377
貸倒引当金	△87,443	△85,721
投資その他の資産合計	14,831,333	14,742,692
固定資産合計	23,846,078	23,790,799
資産合計	47,662,563	44,870,791

(単位：千円)

	当第2四半期会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	461,345	722,349
未払法人税等	1,399,007	150,346
賞与引当金	628,130	615,297
その他の引当金	241,800	274,800
その他	2,489,898	2,272,967
流動負債合計	5,220,181	4,035,762
固定負債		
引当金	363,214	221,464
その他	985,027	1,000,800
固定負債合計	1,348,242	1,222,264
負債合計	6,568,424	5,258,026
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,394,817	11,394,817
資本剰余金	11,235,173	11,235,170
利益剰余金	20,442,729	18,570,549
自己株式	△1,847,080	△956,824
株主資本合計	41,225,640	40,243,712
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△131,500	△630,947
評価・換算差額等合計	△131,500	△630,947
純資産合計	41,094,139	39,612,765
負債純資産合計	47,662,563	44,870,791

(注) この四半期貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) 四半期損益計算書

【第2四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	21,297,525	21,470,926
売上原価	9,332,904	9,393,845
売上総利益	11,964,621	12,077,081
販売費及び一般管理費	9,143,283	8,873,397
営業利益	2,821,337	3,203,683
営業外収益		
受取配当金	719,213	375,186
受取保険金	—	163,117
その他	121,282	78,124
営業外収益合計	840,495	616,428
営業外費用	69,737	35,945
経常利益	3,592,095	3,784,166
特別利益		
固定資産売却益	—	1,173
貸倒引当金戻入額	63	336
投資有価証券売却益	8,936	205
特別利益合計	8,999	1,714
特別損失		
固定資産売却損	2,753	6,255
固定資産除却損	19,735	12,249
減損損失	—	6,499
特別損失合計	22,488	25,003
税引前四半期純利益	3,578,606	3,760,877
法人税等	1,280,783	1,412,961
四半期純利益	2,297,823	2,347,915

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

【第2四半期会計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)
売上高	11,464,572	10,700,149
売上原価	4,998,348	4,670,494
売上総利益	6,466,224	6,029,655
販売費及び一般管理費	5,275,053	4,899,449
営業利益	1,190,170	1,130,206
営業外収益		
受取配当金	10,418	7,220
受取保険金	—	150,028
その他	61,523	31,086
営業外収益合計	71,941	188,335
営業外費用	41,889	18,371
経常利益	1,221,223	1,300,169
特別利益		
固定資産売却益	—	37
貸倒引当金戻入額	20	336
投資有価証券売却益	5,129	205
特別利益合計	5,149	578
特別損失		
固定資産売却損	2,670	2,621
固定資産除却損	9,128	11,826
特別損失合計	11,798	14,447
税引前四半期純利益	1,214,574	1,286,300
法人税等	424,451	487,470
四半期純利益	790,122	798,830

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。